3

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в постановление

Правительства Ивановской области от 13.08.2021 № 364-п
«Об утверждении Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями,

на развитие семейных ферм»

	В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях уточнения отдельных положений Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями, на развитие семейных ферм, а также повышения эффективности реализации
мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 13.08.2021 № 364-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями, на развитие семейных ферм» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В разделе 1:

1.1. Пункт 1.2 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) грантополучатель - получатель гранта на развитие семейной фермы, отобранный региональной конкурсной комиссией
для предоставления гранта на развитие семейной фермы.».

1.2. В пункте 1.3:
1.2.1. В подпункте «а» после слов «сельскохозяйственной продукции» дополнить словами «, расположенных на территории Ивановской области».

1.2.2. В подпункте «б» после слов «сельскохозяйственной продукции» дополнить словами «, расположенных на территории Ивановской области».

1.2.3. В подпункте «в» после слов «сельскохозяйственной продукции» дополнить словами «, расположенных на территории Ивановской области,».

1.2.4. В абзаце одиннадцатом слова «, гранта «Агропрогресс», гранта на развитие материально-технической базы» исключить.
1.2.5. Дополнить абзацем пятнадцатым - восемнадцатым следующего содержания:
«В случае направления средств гранта на развитие семейной фермы на осуществление расходов, указанных в подпункте «б» настоящего пункта:
строительство объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции должно осуществляться на земельном участке, находящимся в собственности грантополучателя
или в аренде у грантополучателя на срок не менее срока реализации проекта грантополучателя, указанного в подпункте «в» пункта 1.2 настоящего Порядка;

объекты для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, подлежащие реконструкция, капитальному ремонту или модернизации, должны находиться
в собственности грантополучателя или в аренде у грантополучателя
на срок не менее срока реализации проекта грантополучателя, указанного в подпункте «в» пункта 1.2 настоящего Порядка.
В случае направления средств гранта на развитие семейной фермы на осуществление расходов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта, объекты для производства хранения и переработки сельскохозяйственной продукции должны находиться в собственности грантополучателя или в аренде у грантополучателя на срок не менее срока реализации проекта грантополучателя, указанного в подпункте «в» пункта 1.2 настоящего Порядка.».
2. В таблице в пункте 2.7 раздела 2:

2.1. В строке 3 слова «или долгосрочной аренде (на срок не менее 5 лет)» заменить словами «у участника отбора или в аренде у участника отбора (на срок не менее срока реализации проекта грантополучателя, указанного в подпункте «в» пункта 1.2 настоящего Порядка).
2.2. В строке 4 после слов «в собственности» дополнить словами
«у участника отбора».

3. В разделе 3:

3.1. В пункте 3.1 слова «получателю гранта на развитие семейной фермы (далее - грантополучатель)» заменить словом «грантополучателю».

3.2. Пункт 3.3 дополнить абзацами одиннадцатым - двенадцатым следующего содержания:

«В случае отказа грантополучателя (-ей) от получения гранта
на развитие семейной фермы в году проведения конкурсного отбора, средства, предусмотренные на предоставление гранта (-ов) на развитие семейной фермы, указанным грантополучателям, подлежат перераспределению между остальными грантополучателями (при наличии такой потребности), при этом при расчете поправочного коэффициента (К), указанного в абзаце седьмом настоящего пункта, из показателя «SUMгрантов» исключаются размеры грантов на развитие семейных ферм
в соответствии с проектом (-ами) грантополучателя (-ей), отказавшегося
(-ихся) от получения гранта на развитие семейной фермы.
В случае отсутствия потребности в перераспределении средств
на предоставление грантов на развитие семейных ферм между грантополучателями, указанной в абзаце одиннадцатом настоящего пункта, указанные средства подлежат перераспределению
в установленном порядке на иные направления государственной поддержки, предусмотренные Государственной программой в рамках субсидии из федерального бюджета бюджету Ивановской области
на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развития малых форм хозяйствования.».
3.3. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Перечисление средств гранта на развитие семейной фермы грантополучателю на лицевой счет, открытый для учета операций
со средствами участников казначейского сопровождения, в Управлении Федерального казначейства по Ивановской области, осуществляется
в течение 10 рабочих дней со дня открытия указанного лицевого счета.

В случае, указанном в абзаце одиннадцатом пункта 3.3 настоящего Порядка, средства гранта на развитие семейной фермы перечисляются грантополучателю на лицевой счет, указанный в абзацем первом настоящего пункта, в течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.»

	Губернатор

Ивановской области
	С.С. Воскресенский

14.11.22  Пост_Правит_Изм_364-п_14.11.2022  ПW  11/15/2022 10:05:00 AM